em parcelas trimestrais.

§  1º  O  benefício  de  que  trata  este  artigo  tem o  caráter  de

custeio, a fundo perdido, de ações de divulgação previstas no art. 3º, inciso II,

desta lei.

§ 2º  O valor de cada parcela trimestral de que trata este artigo

será de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais).

Art. 3º Poderão requerer o benefício previsto no art. 2° desta

Lei as entidades autorizadas a executar Serviço de Radiodifusão Comunitária

que, cumulativamente:

I  –  detenham  licença  para  operar  em  caráter  provisório  ou

definitivo na data de publicação desta lei.